این برچسب‌زنی هم به‌عنوان حربه در دست مدافعین سلطنت بود و هم ابزاری بود برای یارگیری جریان روشنفکری.

۱. «جمهور کل شیء: معظمه» و «جمهور الناس: جُلهم».

به گفته آدمیت «تا جایی که تحقیق کرده‌ایم اولین اشاره‌ای که راجع به خبر یافتن ایرانیان از نهضت انقلاب آزادی فرانسه شده در همان سفرنامه میرزا صالح است» (آدمیت، ۱۳۴۰: ۳۷). همچنین در سال ۱۲۱۴ ق / ۱۷۹۹ م که مهدی قلی‌خان بهادر از طرف حکومت انگلیس در هند به دربار فتحعلی‌شاه فرستاده شد، حاکم بمبئی به دستور لرد ولسلی فرماندار هندوستان، ضمن دستورالعملی به بهادر جنگ، مأموریت داد که به منظور جلوگیری از راه یافتن فرانسوی‌ها به سواحل خلیج فارس خوف و وحشت فرانسویان جمهوری‌خواه را در دل فتحعلی‌شاه ایجاد و دربار ایران را قانع کند که مقصود اصلی فرانسویان فروریختن اساس تمام سلطنت و ادیان جهان می‌باشد.